
 
 
Expedient núm. 206/2020 
Resolució núm. 27/2021  

 
CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS A LA INFORMACIÓ PÚBLICA 

 I BON GOVERN DE LA COMUNITAT VALENCIANA 
 
COMISSIÓ EXECUTIVA: 
President:  Sr. Ricardo García Macho 
Vocals:  Sra. Emilia Bolinches Ribera 
 Sr. Lorenzo Cotino Hueso 
 Sr. Carlos Flores Juberías (ponent) 
 Sra. Sofía García Solís 
 
A València, 12 de febrer de 2021 
 
En resposta a la reclamació presentada per la Sra. , a l'empara de l'article 
24 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la 
Comunitat Valenciana, mitjançant un escrit presentat davant el Consell de Transparència, Accés 
a la Informació Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana el 23 d'octubre de 2020 (núm. 
reg. GVRTE/2020/1569093), considerant els antecedents i fonaments jurídics que s'especifiquen 
a continuació, la Comissió Executiva del Consell de Transparència, Accés a la Informació 
Pública i Bon Govern de la Comunitat Valenciana adopta la següent 
 

RESOLUCIÓ 
 

ANTECEDENTS 
 

Primer. Segons queda acreditat en la documentació que integra l'expedient d’aquest cas, 
l'Ajuntament de Sinarcas va aprovar en el seu ple extraordinari consistorial, celebrat el dia 23 de 
maig de 2019 (punt núm. 4 de l'ordre del dia), l'inventari de béns de l'Ajuntament. 
 
Segon. En data 12 de setembre de 2019 –no el 12 de maig, com erròniament transcriu la 
interessada– la Sra.  va presentar una sol·licitud d'accés a la informació 
pública (registre núm. 2019-E-RE-24) davant l'Ajuntament de Sinarcas, per la qual li reclamava 
el lliurament de:  
 
– “Còpia [entenga's: de l'acta] oficial de la sessió extraordinària del ple celebrat el 23 de maig  
de 2019”. 
– “Còpia de l'inventari de béns de l'Ajuntament de Sinarcas, que va ser aprovat en el ple del 
23/05/2019”.  
  
Tercer. Atés que s’ha constatat la falta de resposta per part de l'administració requerida a 
aquesta sol·licitud d'accés a la informació, amb data 23 d'octubre de 2020 la Sra.  

 es va dirigir a aquest Consell i va sol·licitar la seua intervenció per a tindre accés a 
aquesta informació; per a això va aportar una còpia de la convocatòria de l’esmentat ple i de la 
seua instància originàriament dirigida a l'Ajuntament de Sinarcas.  
 
Quart. A fi de brindar una resposta adequada a les sol·licituds de la reclamant, amb data 27 
d'octubre de 2020, aquest Consell va concedir tràmit d'audiència a l'Ajuntament de Sinarcas i el 
va instar a formular les al·legacions que considerara oportunes respecte de les qüestions a què 
s’ha fet referència, així com a facilitar a aquest Consell qualsevol informació relativa a 
l'assumpte que poguera resultar rellevant. Ofici la recepció del qual per part de l’esmentada 
administració consta en data 28 d'octubre, però que no obstant això continua ara per ara sense 



 
 
contestar. 
 
Efectuada la deliberació de l'assumpte en la sessió del dia de hui, aquesta Comissió Executiva 
adopta la present resolució sota els següents 

 
FONAMENTS JURÍDICS 

 
Primer. D’acord amb l'article 24.1, en relació amb el 42.1, de la Llei 2/2015, de transparència, 
bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, la Comissió Executiva del 
Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern és l'òrgan competent per 
a resoldre les reclamacions que es presenten en el marc d'un procediment d'accés a la informació 
pública, amb caràcter previ a la seua impugnació en la jurisdicció contenciosa administrativa.  
 
Segon. Així mateix, és indiscutible que el destinatari de la sol·licitud d'accés a la informació 
pública objecte d’aquest recurs –l'Ajuntament de Sinarcas– es troba sense cap dubte subjecte a 
les exigències de l’esmentada llei en virtut del que es disposa en el seu article 2.1.d). 
 
Tercer. En tercer lloc, i atés que l'article 11 de la Llei 2/2015 estableix, així mateix, que: 
 

“Qualsevol ciutadà o ciutadana, a títol individual o en representació de qualsevol or-
ganització legalment constituïda, té dret d'accés a la informació pública, mitjançant 
una sol·licitud prèvia i sense més limitacions que les previstes en la llei. Per a l'exerci-
ci d'aquest dret no serà necessari motivar la sol·licitud ni invocar la llei.” 
 

Cal concloure que la Sra.  es troba legitimada per a instar l'acció garantista 
d'aquest Consell a l'efecte de suplir la inacció de l'administració pública reclamada. 
 
Quart. Finalment, i atés que l'article 4.1 de la indicada Llei 2/2015 estableix que: 
  
“S'entén per informació pública el conjunt de continguts o documents que es troben en poder de 
qualsevol dels subjectes inclosos en l'àmbit d'aplicació d'aquesta llei i que hagen sigut elaborats 
o adquirits en l'exercici de les seues funcions.” 
 
No es pot sinó concloure que l'objecte de la petició d'accés cursada per la reclamant s'incardina 
per la seua naturalesa dins de les previsions de la llei –i, en conseqüència, de les competències 
d'aquest Consell–, i constitueix de manera inequívoca “informació pública”. 
 
Cinqué. En virtut de tot l’anterior, i com que no hi ha cap objecció per part de l'administració 
requerida i aquest Consell no troba cap causa d'inadmissió, no queda sinó afirmar que la 
sol·licitud d'accés a la informació pública cursada per la reclamant hauria d'haver sigut atesa per 
l'administració reclamada en el termini legalment previst per a això i s’ha de lamentar que no 
sols no ho va ser, sinó que l'Ajuntament de Sinarcas no considerara oportú ni respondre a la 
reclamant ni atendre la sol·licitud d'aquest Consell. 
 
Sisé. Ambdues omissions resulten, si això és possible, més criticables si tenim en compte que 
aquesta administració va ser ja portada davant aquest Consell per un motiu idèntic al que ara ens 
ocupa, i amb el mateix resultat que en aquesta ocasió, fa menys d'un any. En efecte, la Resolució 
78/2020, de 19 de juny, dictada a instàncies de la reclamant Sra.  va 
estimar el dret d'aquesta a obtindre una còpia dels inventaris [municipals] de béns i drets de 
l'Ajuntament de Sinarcas, que van ser aprovats en els plens consistorials celebrats el 28.09.1993 
i el 30.06.2005, amb les seues corresponents rectificacions, si n'haguera hagut [així com] una 
còpia de les actes dels plens dels dies 28.09.1993 i el 30.06.2005, i això després que aquest 
Ajuntament decidira –com en aquest cas– desoir tant la satisfacció del dret d'accés a la 



 
 
informació pública de la seua veïna com la sol·licitud de col·laboració en el desenvolupament 
de les seues tasques d'aquest Consell. Resultant tot això en una resolució estimatòria de la 
vulneració de l’esmentat dret i en una prevenció per la seua falta de col·laboració en la qüestió. 
 
Seté. Finalment, és procedent a més assenyalar d'ofici –com ja es va fer en aquella ocasió– que 
la informació sol·licitada per la reclamant havia d'haver-se trobat des del primer moment a la 
seua disposició i a la de qualsevol altre ciutadà, atés que article 9.1.l) de la Llei 2/2015, de 2 
d'abril, de transparència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, 
esmenta de manera específica el “inventari de béns i drets, que almenys inclourà els béns 
immobles de domini públic i una relació de béns mobles de valor historicoartístic o d'alt valor 
econòmic, en els termes en què es desenvolupe reglamentàriament. Així mateix, s'informarà 
sobre el nombre de vehicles oficials”, entre els continguts que haurien de ser objecte de 
publicitat activa; i constitueix així un doble incompliment l'absència d'aquesta informació del 
portal de transparència del municipi. 
 
Huité. Sobre això, l'Ajuntament de Sinarcas faria bé de prendre nota que, encara que la 
comprovació de si el cabal d'informació recollit del portal de transparència del municipi s'ajusta 
o no a les exigències de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, no siga objecte d'aquesta reclamació, entre 
les competències que aquesta llei atorga a aquest Consell es compta especialment aquesta. Així, 
després que l'article 9 enumere de manera minuciosa les informacions que les institucions i 
organitzacions compreses en l'àmbit de cobertura de la llei (article 2), entre les quals 
naturalment es troben els ajuntaments de la Comunitat Valenciana, hauran de publicar en les 
seues pàgines web, de forma alhora actualitzada i estructurada, el seu article 42.1b) i e) confien 
a aquest Consell la competència per a “requerir, a iniciativa pròpia o a conseqüència de 
denúncia o reclamació, l'esmena d'incompliments de les obligacions recollides en aquesta llei” i 
la de “vetlar pel compliment de les obligacions de publicitat activa contingudes en aquesta llei”.  
 

RESOLUCIÓ 
 
Atenent els antecedents i fonaments jurídics descrits, la Comissió Executiva del Consell de 
Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern, acorda:  
 
Primer. Estimar la reclamació presentada amb data 23 d'octubre de 2020 per la Sra.  

 i instar l'Ajuntament de Sinarcas a proporcionar a la reclamant, en el termini màxim 
d'un mes, una còpia de l'acta oficial de la sessió extraordinària del ple celebrat el 23 de maig de 
2019, i una còpia de l'inventari de béns de l'Ajuntament de Sinarcas, aprovat en l’esmentat ple.  
 
Segon. Procedir en igual termini a la inclusió de la informació a què s’ha fet referència en el 
portal de transparència o en aquell altre mitjà amb el qual l'Ajuntament de Sinarcas satisfaça les 
obligacions que li imposa l'article 10.3 de la Llei 2/2015, de 2 d'abril, de transparència, bon 
govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana. 
 
Tercer. Convidar la reclamant que comunique a aquest Consell qualsevol incidència que 
sorgisca respecte de l'execució d'aquesta resolució i que puga perjudicar els seus drets i 
interessos. 
 
Quart. Recordar a l'Ajuntament de Sinarcas que l'article 31 de la Llei 2/2015, de transparència, 
bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, qualifica com a infraccions 
greus “L'incompliment reiterat de l'obligació de resoldre dins del termini establit la sol·licitud 
d'accés a la informació pública” i “La falta de col·laboració en la tramitació de les reclamacions 
que es presenten davant el Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon 
Govern”, i com a infracció molt greu “L'incompliment de les obligacions de publicitat activa 
previstes o de subministrament d'informació pública quan s'haja desatés el requeriment exprés 



 
 
del Consell de Transparència, Accés a la Informació Pública i Bon Govern”, el qual es troba 
habilitat per a instar la incoació d'expedients disciplinaris o sancionadors d'acord amb les 
previsions del títol III de la llei esmentada. 
 
Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es podrà interposar un recurs 
contenciós administratiu davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de 
Justícia de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de l'endemà de la 
seua notificació, de conformitat amb el que s'estableix en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, 
de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa. 
 

EL PRESIDENT DEL CONSELL DE TRANSPARÈNCIA, ACCÉS 
 A LA INFORMACIÓ PÚBLICA I BON GOVERN 

 

Ricardo García Macho 




